— 1 —

中北大学文件

校科〔2023〕11 号

关于印发《中北大学

学术论文类别认定办法》的通知

全校各单位：

《中北大学学术论文类别认定办法》经 2023 年 12 月 1 日

第 6 次校长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

                                  中北大学

                              2023 年 12 月 12 日

（此件主动公开）

 — 2 —

中北大学学术论文类别认定办法

为贯彻落实国家教育部、科技部《关于规范高等学校SCI论

文相关指标使用树立正确评价导向的若干意见》与《关于破除科

技评价中“唯论文”的不良导向的若干措施（试行）》文件精神，

鼓励发表高质量学术论文，结合学校实际情况，制定本办法。

一、指导思想

以促进学校发展和学科建设为原则，鼓励高质量学术论文产

出，建立学术论文科学评价体系，促进我校学术论文上水平、上

层次，提升学校学术影响力。

二、学术论文类别认定原则

学术论文类别分为：T类、A类、B类、C类、D类五个类别，

认定原则如下：

T类：业界公认的国际顶级期刊学术论文。

T1：《Science》、《Nature》、《Cell》

T2：《Science》、《Nature》、《Cell》公认核心子刊且中

科院JCR期刊大类分区一区学术论文

A类：业界公认的具有重要影响力学术论文。

A1类学术论文：

（1）SCI中科院JCR大类分区一区收录学术论文

（2）SSCI JCR大类分区一区收录学术论文

 — 3 —

（3）ESI高被引论文

（4）中国科技期刊卓越行动计划入选期刊（领军期刊类）

（5）《中国社会科学》

A2类学术论文：

（1）SCI中科院JCR大类分区二区收录学术论文

（2）SSCI JCR大类分区二区收录学术论文

（3）中国科技期刊卓越行动计划入选期刊（重点期刊类）

（4）ESI热点论文

（5）A&HCI收录学术论文

（6）《求是》（不含书评、综述、人物介绍）、《人民日

报》（理论版）、《光明日报》（理论版）、《新华文摘》全文

收录学术论文

（7）中央党政机关采纳的调研报告、咨询报告等

B类：业界公认的具有一定影响力学术论文。

（1）SCI中科院JCR大类分区三区、四区收录学术论文

（2）SSCI JCR大类分区三区、四区收录学术论文

（3）中国科技期刊卓越行动计划入选期刊（梯队期刊类、

高起点新刊类）

（4）EI收录的期刊学术论文

（5）“双一流”大学建设高校（不含学科建设高校）主办的

学报（限自然科学版）

 — 4 —

（6）优秀装备科技报告及国防科技专业科技报告

（7）哲学社会科学类学术刊物推荐目录（见附件）

C类：具有较高影响力的学术论文。

（1）CSSCI（中文社会科学引文索引（南京大学编）（不

含扩展版））收录学术论文

（2）中文核心期刊要目总览（北京大学编）收录学术论文

（3）CSCD（中国科学引文数据库（核心库））期刊

（4）装备科技报告及国防科技专业科技报告

（5）《中北大学学报》（自然科学版）、《测试技术学报》

（中、英文版）

D类：一般学术论文。

（1）国家新闻出版广电总局认定的学术期刊论文

（2）正式出版外文普通期刊论文

（3）一般学术会议报告论文

三、学术论文类别认定说明

（1）分学术委员会可根据学科发展需要每类推荐1个期刊或

高水平学术会议论文（仅限A2类、B类、C类），经校学术委员

会评议后予以认定；

（2）期刊类别认定原则中的公认标准实时更新，校学术委

员会适时对期刊认定类别目录优化调整。

四、附则

https://www.baidu.com/link?url=x9R-KZafI4thYpwiB8-2iD7iz0Hts9SuqZrGMOvSZoMdBewbwE1lDd3ftU9apjYT&wd=&eqid=f776f6890001c78900000002641a50fa
https://baike.baidu.com/item/%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E6%96%B0%E9%97%BB%E5%87%BA%E7%89%88%E5%B9%BF%E6%92%AD%E7%94%B5%E5%BD%B1%E7%94%B5%E8%A7%86%E6%80%BB%E5%B1%80

 — 5 —

（1）本办法自发布之日起实施，原《中北大学学术论文类

别认定办法（试行）》（校科〔2020〕1号）同时废止。

（2）解释权归科学技术研究院。

中北大学办公室                         2023 年 12 月 12 日印发

 — 6 —

附件

哲学社会科学类学术刊物推荐目录

序号 期刊名称 主办（管）单位

1 管理世界 中华人民共和国国务院发展研究中心

2 管理科学学报 国家自然科学基金委员会管理科学部

3 中国软科学 中国软科学研究会

4 中国管理科学 中国优选法统筹法与经济数学研究会

5 系统工程理论与实践 中国系统工程学会

6 管理工程学报 浙江大学

7 中国行政管理 中国行政管理学会

8 科学学研究 中国科学学与科技政策研究会

9 马克思主义研究 马克思主义研究院、马克思主义研究学部

10 马克思主义与现实 中共中央编译局当代马克思主义研究所

11 教学与研究 中国人民大学

12 当代世界与社会主义 中共中央编译局马克思主义研究部等

13 科学社会主义 中国科学社会主义学会

14 中国特色社会主义研究 北京市社会科学界联合会等

15 哲学研究 中国社会科学院哲学研究所

16 哲学动态 中国社会科学院哲学研究所

17 自然辩证法研究 中国自然辩证法研究会

18 世界哲学 中国社会科学院哲学所

19 伦理学研究 湖南师范大学伦理学研究所

20 中国语文 中国社会科学院语言研究所

21 当代语言学 中国社会科学院语言研究所

22 方言 中国社会科学院语言研究所

23 民族语文 中国社会科学院民族学与人类学研究所

24 外语教学与研究 北京外国语大学

25 外语界 上海外国语大学

26 中国翻译 中国外文局对外传播研究中心等

27 外国文学评论 中国社会科学院外国文学研究所

28 外国文学 北京外国语大学

29 文学评论 中国社会科学院文学研究所

30 文学遗产 中国社会科学院文学研究所

31 文艺争鸣 吉林省文学艺术界联合会

32 文艺理论研究 中国文艺理论学会、华东师范大学

 — 7 —

33 中国比较文学 上海外国语大学、中国比较文学学会

34 民族文学研究 中国社会科学院民族文学研究所

35 音乐研究 人民音乐出版社

36 中央音乐学院学报 中央音乐学院

37 历史研究 中国社会科学院

38 中国史研究 中国社会科学院历史研究所

39 近代史研究 中国社会科学院近代史研究所

40 中国农史 中国农业历史学会等

41 史学理论研究 中国社会科学院世界历史研究所

42 世界历史 中国社会科学院世界历史研究所

43 文艺研究 中国艺术研究院

44 戏剧 中央戏剧学院

45 装饰 清华大学

46 美术研究 中央美术学院

47 新美术 中国美术学院学报

48 经济研究 中国社会科学院经济研究所

49 世界经济 中国社会科学院世界经济与政治研究所

50 经济学(季刊) 北京大学中国经济研究中心

51 中国工业经济 中国社会科学院工业经济研究所

52 金融研究 中国金融学会

53 会计研究 中国会计学会

54 中国农村经济 中国社会科学院农村发展研究所

55 经济科学 北京大学

56 中国农村观察 中国社会科学院农村发展研究所

57 世界经济与政治 中国社会科学院世界经济与政治研究所

58 经济日报(理论版,不含书评、综述、人物介绍） 国务院、中宣部

59 政治学研究 中国社会科学院政治学研究所

60 当代亚太 中国社会科学院亚洲太平洋研究所等

61 东北亚论坛 吉林大学

62 外交评论(外交学院学报) 外交学院

63 公共行政评论 广东省行政体制改革研究中心

64 现代国际关系 中国现代国际关系研究院

65 国际问题研究 中国国际问题研究所

66 中国法学 中国法学会

67 法学研究 中国社会科学院法学研究所

68 中外法学 北京大学

 — 8 —

69 法学家 中国人民大学

70 法商研究 中南财经政法大学

71 法学 华东政法大学

72 新闻与传播研究 中国社会科学院新闻与传播研究所

73 编辑学报 中国科学技术期刊编辑学会

74 中国科技期刊研究 中国科学院自然科学期刊编辑研究会等

75 现代传播(中国传媒大学学报) 中国传媒大学

76 高等教育研究 华中科技大学等

77 中国高教研究 中国高等教育学会

78 电化教育研究 西北师范大学等

79 中国电化教育 中央电化教育馆

80 教育研究 中央教育科学研究所

81 华东师范大学学报(教育科学版) 华东师范大学

82 教师教育研究 教育部高校师资培训交流北京中心等

83 比较教育研究 北京师范大学

84 北京大学教育评论 北京大学

85 课程·教材·教法 人民教育出版社课程教材研究所

86 体育科学 中国体育科学学会

87 上海体育学院学报 上海体育学院

88 北京体育大学学报 北京体育大学

89 统计研究 中国统计学会、国家统计局统计科学研究所

90 心理学报 中国心理学会、中国科学院心理研究所

91 心理科学进展 中国科学院心理研究所

92 学术月刊 上海市社会科学界联合会

93 学术研究 广东省社会科学界联合会

94 文史哲 山东大学

95 国外社会科学 中国社会科学院文献信息中心

96 中国人民大学学报 中国人民大学

97 浙江大学学报(人文社会科学版) 浙江大学

98 华中师范大学学报(人文社会科学版) 华中师范大学

99 北京师范大学学报(社会科学版) 北京师范大学

100 南京大学学报(哲学.人文科学.社会科学版) 南京大学

101 中山大学学报(社会科学版) 中山大学

102 清华大学学报(哲学社会科学版) 清华大学

103 吉林大学社会科学学报 吉林大学

104 北京大学学报(哲学社会科学版) 北京大学

 — 9 —

105 复旦学报(社会科学版) 复旦大学

106 华东师范大学学报(哲学社会科学版) 华东师范大学

107 东北师大学报(哲学社会科学版) 东北师范大学

108 厦门大学学报(哲学社会科学版) 厦门大学

109 南开大学学报(哲学社会科学版) 南开大学

110 四川大学学报(哲学社会科学版) 四川大学

111 武汉大学学报(哲学社会科学版) 武汉大学

112 山东大学学报(哲学社会科学版) 山东大学